
HOTĂRÂREA nr.12-65/14 
cu privire la aprobarea numărului de locuri scoase la concurs, pentru 

admiterea la cursurile de formare iniţială a candidaţilor la funcţia de procuror 
în cadrul Institutului Naţional al Justiţiei 

 
17 aprilie 2014                                                                    mun.Chişinău 
  

Examinând demersul Directorului executiv adjunct al Institutului Naţional al 
Justiţiei Veaceslav Didâc, referitor la aprobarea numărului de locuri scoase la 
concurs pentru admiterea la cursurile de formare iniţială a candidaţilor la funcţia de 
procuror în cadrul Institutului Naţional al Justiţiei, audiind informaţia domnului 
Corneliu Gurin, Consiliul Superior al Procurorilor, -   

                        
C O N S T A T Ă: 

 
 La 09.04.2014 a fost înregistrat demersul Directorului executiv adjunct al 

Institutului Naţional al Justiţiei, în care se solicită opinia Consiliului Superior al 
Procurorilor referitor la numărul de locuri scoase la concurs privind admiterea la 
cursurile de formare iniţială a candidaţilor la funcţia de procuror pentru următoarea 
promoţie. 

Conform art.7 alin.(1) lit.h) din Legea cu privire la Institutul Naţional al 
Justiţiei, Consiliul Institutului aprobă numărul locurilor scoase la concursul de 
admitere pentru formarea iniţială a candidaţilor la funcţiile de judecător şi de 
procuror. Totodată, potrivit alin(3) al aceluiaşi articol din Lege, la adoptarea 
hotărârii în acest sens, este obligatorie coordonarea cu Consiliul Superior al 
Magistraturii, Consiliul Superior al Procurorilor şi Ministerul Justiţiei.  
 Ţinând cont de necesităţile reale ale organelor procuraturii, evaluînd rata 
fluctuaţiei cadrelor din organele procuraturii în ultimii 5 ani, Consiliul propune 
scoaterea la concurs  a 25 locuri (burse) pentru candidaţii la funcţia de procuror. 

Conform art.82 alin.(2), 84 lit.(f) din Legea cu privire la Procuratură, 
Consiliul Superior al Procurorilor, -   

   
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
A lua act de solicitarea Directorului executiv adjunct al Institutului Naţional 

al Justiţiei, în care se solicită opinia Consiliului Superior al Procurorilor referitor la 
numărul de locuri scoase la concurs privind admiterea la cursurile de formare 
iniţială a candidaţilor la funcţia de procuror pentru următoarea promoţie. 
 A propune Consiliului Institutului Naţional al Justiţiei scoaterea la concurs a 
25 locuri pentru candidaţii la funcţia de procuror. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                           Mircea Roşioru 


